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Leto okrem oddychu ponúka príležitosť na brigády a sezónne práce
Niektorí leto namiesto oddychu 

využijú ako príležitosť privyrobiť si 
peniaze či získať pracovné skúse-
nosti . O brigády okrem študentov 
majú záujem aj niektorí rodičia na 
materskej či rodičovskej dovolen-
ke, nezamestnaní a dôchodcovia. 
S letnými mesiacmi sú spojené aj 
sezónne práce, najčastejšie v poľno-
hospodárstve či cestovnom ruchu. 
Stovky pracovných ponúk vrátane 
brigádnických či sezónnych prác 
nájdete aj na stránke www.sluzby-
zamestnanosti .gov.sk. 

 
Brigáda je označenie pre krát-

kodobé práce v rôznych odvetviach. 
Môže ísť o administratí vne práce, 
práce v oblasti  služieb a maloobcho-
du, ako aj pomocné práce v gastro 
odvetví. Vykonávajú sa buď v pra-
covnom pomere na kratší pracovný 
čas, v pracovnom pomere na dobu 
určitú (napríklad 3 mesiace) alebo 
na základe dohody o práci vykona-
nej mimo pracovného pomeru. 

Pracovný pomer sa zakladá pí-
somnou pracovnou zmluvou, rov-
nako aj dohody sa uzatvárajú pí-
somnou formou. Zmluva alebo 
dohoda musia obsahovať napr. in-
formácie ako je druh vykonávanej 
práce, odmeny za vykonanú prácu, 
informáciu, kedy bude odmena vy-
plácaná, ako aj rozsah pracovného 
času a dobu, na ktorú sa uzatvára. 

Na krátkodobú prácu sa využí-
vajú 3 druhy dohôd: 
• Dohoda o brigádnickej práci 

študentov je určená pre študen-
tov stredných škôl a študentov 
dennej formy vysokoškolského 
štúdia, ktorí majú menej ako 26 
rokov. Môžu vykonávať prácu 
v rozsahu priemerne 20 hodín 
týždenne. Dohoda môže byť 
uzatvorená najviac na 12 mesia-
cov a rozsah práce sa počíta ako 
priemer za celú dobu uzatvorenia 
zmluvy. 

• Dohoda o pracovnej činnosti  sa 
vzťahuje na pracovnú činnosť 
v rozsahu najviac 10 hodín 
týždenne. 

• Dohoda o vykonaní práce sa 
často využíva napríklad na pro-
jektové práce. Pracovnú činnosť 
je možné vykonávať najviac 350 
hodín v kalendárnom roku. 

Okrem vyššie spomenutých do-
hôd, zamestnávateľ má od januára 
2023 možnosť uzatvoriť výhodnej-
šiu dohodu o pracovnej činnosti  na 
výkon sezónnej práce s ľuďmi, kto-
rí budú pracovať krátkodobo podľa 
potreby (napríklad v poľnohospo-
dárstve počas zberu úrody, v ces-
tovnom ruchu počas dovolenkovej 
sezóny). 

Sezónnu prácu je možné vyko-
návať maximálne 520 hodín v ka-
lendárnom roku, pričom sa sčítava 

výkon z rôznych dohôd o pracovnej 
činnosti  na výkon sezónnej práce 
pre toho istého zamestnávateľa. 
Priemerný týždenný pracovný čas 
nemôže presiahnuť 40 hodín počas 
doby trvania dohody. Zohľadňujúc 
povahu sezónnej práce, ktorá sa 
mení v závislosti  od ročných obdo-
bí, je maximálna doba trvania do-
hody o sezónnej práci obmedzená 
na osem mesiacov. Bližšie infor-
mácie o pracovných podmienkach 
a ochrane pri práci nájdete aj na 
stránke Národného inšpektorátu 
práce www.ip.gov.sk 

Zamestnanec musí byť povin-
ne prihlásený na všetky poistenia 
zamestnanca,, t. j. na nemocenské, 
dôchodkové poistenie a poistenie 
v nezamestnanosti . Avšak pre sta-
robné poistenie a poistenie v neza-
mestnanosti  sa uplatňujú špecifi cké 
pravidlá. 

Novinkou je tzv. „odvodová od-
počítateľná položka pri sezónnej 
práci“, ktorá umožňuje znížiť plate-
nie poistného na starobné poistenie 
a poistenie v nezamestnanosti . Táto 
položka zodpovedá časti  mesačné-
ho príjmu sezónneho pracovníka, 
ktorá prestavuje v roku 2023 sumu 
605,50€. 

Ak zamestnanec dosiahne me-
sačný príjem rovný alebo nižší ako 
odpočítateľná položka, tak on ani 

jeho zamestnávateľ neplati a poist-
né na starobné poistenie a poiste-
nie v nezamestnanosti . V tomto prí-
pade zamestnanec platí  iba poistné 
na nemocenské poistenie a invalid-
né poistenie. Zamestnávateľ platí  aj 
poistné na úrazové poistenie, poist-
né na garančné poistenie a poistné 
do rezervného fondu solidarity. 

Avšak mesiace, za ktoré na zá-
klade odvodovej odčítateľnej polož-
ky nebude zaplatené žiadne poistné 
na starobné poistenie a poistenie 
v nezamestnanosti , sa zamestnan-
covi nebudú započítavať na starobný 
a predčasný starobný dôchodok, 
ani na dávku v nezamestnanosti . 
Zárobky za takéto mesiace sa záro-
veň nepremietnu do výšky rodičov-
ského dôchodku rodiča dotknutého 
zamestnanca. 

Ak zamestnanec dosiahne me-
sačný príjem vyšší ako odpočítateľná 
položka, potom on aj jeho zamest-
návateľ už budú plati ť aj poistné na 
starobné poistenie a poistenie v ne-
zamestnanosti , ale z týchto poistení 
len z rozdielu medzi dosiahnutým 
mesačným príjmom a odpočítateľ-
nou položkou. 

V oboch prípadoch dochádza 
k zníženiu odvodového zaťaženia pre 
zamestnanca aj zamestnávateľa. 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk

Krajskí poslanci rozdelili 2 milióny na dotáciách
Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja (PSK) 

schválilo ďalšie fi nancie na projekty v regiónoch. Najviac 
peňazí z dvojmiliónového balíka sa ušlo kultúre.

Viac ako dva milióny eur 
rozdelili poslanci z Výzvy po-
slancov PSK na pondelkovom 
(26.6.) krajskom zastupiteľstve. 
Najvyššou sumou pritom pod-
porili projekty z oblasti  kultúry. 
A to vo výške 1,1 milióna eur.

Vyše 700-ti síc dali na šport, 
viac ako 46-ti síc na sociálne služ-
by, vyše 51-ti síc na rodinnú sa-
mosprávu. V programe podpora 
životného prostredia a rozvoj 
environmentálneho povedomia 
rozdelili medzi žiadateľov viac 
ako 38-ti síc eur a v programe 
podpora všeobecne prospeš-
ných služieb v zdravotníctve viac 
ako 36-ti síc eur. Posledné dva 
programy sú pritom novinkou 
v grantových programoch.

„Najväčší balík peňa-
zí v rámci grantových schém 
dnes rozdelili poslanci medzi 

715 žiadateľov. Sumou viac ako 
dva milióny eur podporili zmys-
luplné projekty v trinásti ch 
okresoch kraja, čím pomohli 

mnohým obciam a mestám, 
ktoré by inak nemohli svoje zá-
mery realizovať. Samosprávy 

sa toti ž boria s nedostatok fi -
nancií a každá takáto podpora 
im pomôže zlepšiť občiansku 
vybavenosť a život v ich regió-
ne,“ uviedol predseda PSK Milan 
Majerský.

Celkovo bolo do Výzvy po-
slancov PSK doručených 836 žia-

dostí , podporených bolo napo-
kon 715 žiadateľov. Samosprávy, 
organizácie, združenia, cirkvi, 

fyzické či právnické osoby použi-
jú pridelené fi nančné prostried-
ky napr. na vybudovanie či 
rekonštrukciu športovísk, ma-
teriálno-technické vybavenie, 
opravu kultúrnych pamiatok 
a sociálnych či zdravotníckych 
zariadení. Ale ti ež na usporia-
danie detských táborov, vybu-
dovanie oddychových zón, ze-
lených parkovísk či zariadenie 
ambulancií.

Poslanci PSK vyhlásili ten-
to rok tri dotačné programy 
– Výzva poslancov PSK, Výzva 
predsedu PSK a Výzva parti cipa-
tí vny rozpočet. V poslednej me-
novanej výzve rozdelili na májo-
vom zastupiteľstve 390-ti síc eur. 
V zostávajúcej Výzve predsedu 
PSK je alokovaných 600-ti síc 
eur, o žiadosti ach sa rozhodne 
v auguste.

Lea Lehotská
Oddelenie komunikácie
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Aká bude letná sezóna na Domaši?
Leto je v plnom prúde a mnohých letné horúčavy láka-

jú k vode. Veľmi obľúbenou je práve vodná nádrž Domaša, 
ktorej vodná hladina sa každoročne mení. Lákadlom pre 
návštevníkov je určite aj otváranie letnej sezóny na Valkove, 
ktoré sa tento rok konalo trochu netradične ešte v máji. 
Nechýbal ani Vodník a jeho družina a zábava v Pohosti nstve 
Rumpeľ do neskorých hodín.

Tá minuloročná sezóna na 
Domaši bola pre mnohých veľ-

kým sklamaním práve pre ne-
dostatok vody a kúpať sa bolo 
takmer nemožné. Spýtali sme 
sa preto hovorcu Slovenského 
vodohospodárskeho podniku 
Mariána Bocáka aká je situácia 
dnes. 

Aký je aktuálny stav vody na 
Domaši?

K dnešnému dňu je VS 
Domaša na úrovni 161, 03 m 
n. m. čo predstavuje naplnenie 
na 91% jej celkového objemu. 
Minimálna hladi-
na podľa manipu-
lačného poriadku 
je na úrovni 146,2 
m n. m. a maxi-
málna na úrovni 
163,5 m n. m. .

Skúste porov-
nať stav vody na 
Domaši v roku 
2023 oproti  mi-
nulému roku

VS Domaša 
bola vybudova-
ná kvôli vyrovná-
vaniu rozdielov 
medzi prítokom 
a odtokom a to 
tak, aby mohla 
v čase nedostat-
ku dotovať potre-
by užívateľov pod 
vodnou stavbou. 

V jej prípade hovoríme o viac-
ročnom (približne 4 ročnom) vy-

rovnaní. To znamená, že počas 
tohto obdobia je na najnižšej 
a raz na najvyššej hladine.

Ak by sme mali porovnať 
minulý rok, je potrebné pove-
dať, že išlo o suché obdobie na 
celom svete nevynímajúc ani 
vodné stavby a vodné toky na 
Slovensku. 

Aké sú prognózy, čo sa týka 
vody pre túto sezónu?

V súčasnosti  je v nádrži ako 
aj v povodí dostatok vody, čo by 

nemalo ovplyvniť ani letnú tu-
risti ckú sezónu. Dotovanie vody 
pre užívateľov vodnej stavby 
pod nádržou a priemysel, ČOV, 
zabezpečenie života v rieke je 
tak ako vždy, v zmysle manipu-
lačného poriadku zabezpečený. 

Predpovedať hydrologickú 
situáciu na nasledujúce obdobie 
resp. dlhodobo je v kompeten-
cii hydrológov. Manipulácia na 
vodnej stavbe sa realizuje na zá-
klade konkrétnych údajov, kto-
ré sú na meracích staniciach vo 
vodných tokoch.

Bol schválený nový regulač-
ný poriadok? 

V prípade VS Veľká Domaša 
SVP ešte v roku 2019 podal na 
základe pozorovaní vypracovaný 
návrh nového Manipulačného 
poriadku, v ktorom bol zohľad-
nený znížený odtok z nádrže. 
Avšak po pripomienkach užíva-
teľov pod vodnou stavbou bol 
OÚ zamietnutý resp. pozasta-
vený s tým, že je potrebné vy-
pracovať štúdiu, ktorá by potvr-
dila náš návrh manipulačného 

poriadku. V odvolacom konaní 
bol zo strany užívateľov vodnej 
stavby z okolia Domaše (staros-
tovia a pod.) podaný podnet na 
prokuratúru, aby bol zohľadne-
ný náš návrh. Tá spis vráti la OÚ 
(čo znamená, že súhlasila s OÚ). 
Po tejto skutočnosti  sme vyhlá-
sili VO na zhotoviteľa štúdie, 
ktorú napokon vyhrala a realizo-
vala Slovenská Technická univer-
zita v Brati slave. Táto štúdia bola 
súčasťou opakovaného podania 
návrhu na nový Manipulačný 
poriadkom VS Veľká Domaša a 
bude zohľadňovať aktuálny stav 
a potreby jej užívateľov.

Nový manipulačný poria-
dok VS Veľká Domaša na návrh 
SVP, ktorý schválil Okresný úrad 
operatí vnejšie reaguje na aktu-
álny vývoj hydrologickej situácie 
s ohľadom na užívateľov vod-
nej stavby aj pod ňou, vrátane 
zachovania dobrého stavu vôd 
pod nádržou.

-r-
Foto: FB_Rumpeľ, Domaša 

Valkov
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Odpustová slávnosť k úcte Panne Márii Karmelskej 
Do schránky bolI uložené dobové dokumenty, tlač aj kniha

V Stropkove sme uplynulú 
nedeľu slávili odpustovú slávnosť 
k úcte Panne Márii Karmelskej. 
Hlavným celebrantom slávnost-

nej svätej omše bol predseda 
KBS, košický arcibiskup - metro-
polita Bernard Bober. Arcibiskup 
požehnal aj zrekonštruovanú 
strechu a fasádu na stropkov-
skom Sanktuáriu Najsvätejšieho 
Tela Pána. Súčasťou odpus-
tu bolo ti ež uloženie časovej 
schránky s dokumentmi mapu-
júcimi dnešné časy a uvedenie 
knihy od historika Ľuba Šmajdu - 
Mystériá viery IV – Oltárni svätci 
a Sväti ce. 

Stropkovský dekan Ján Švec- 
Babov informoval, že práve 
v Stropkove pôsobí najstaršie 
Bratstvo Škapuliara k Panne 
Márii Karmelskej v Strednej 
Európe. Jeho vznik sa datu-
je do roku 1673. Pochádza 
z Poľskej Czarnej. Úcta k Panne 
Márii Karmelskej je pod-
ľa dekana v Stropkove veľmi 

rozšírená aj kvôli krásnemu ol-
táru Panny Márie Škapuliarskej 
v Sanktuáriu: „Každý dru-
hý Stropkovčan je zapísaný 

v Bratstve sv. Škapuliara.“

Hlavný celebrant dnešnej 
slávnosti  arcibiskup metropolita 

Bernard Bober počas homílie 
uviedol, že karmelská Panna 
Mária nás vyzýva, aby sme 

(Pokračovanie na strane 5)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023
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(Dokončenie zo strany 4)
nachádzali vždy hlbší zmysel, 
v tom čo robíme a v odpove-
diach Boha na naše modlitby. 

„Pociťujme radosť z toho, že 
sme členmi Božej a Máriinej 
svätej rodiny.“

„Panna Mária Stropkovská 

ma vždy priťahovala, lebo sú 
tu dobrí ľudia. Kde je silná úcta 
k Panne Márii, tam sú dobrí ľu-
dia,“ dodáva otec arcibiskup.

Slávnosti  sa zúčastnil aj pred-
seda Prešovského VÚC Milan 
Majerský, ktorý ocenil vzá-
jomnú spoluprácu s farnosťou 

a s mestom na rekonštrukcii 
strechy a fasády Sanktuária 
v Stropkove.

Arcibiskup Bernard Bober, 
dekan Ján Švec – Babov, pri-
mátor Ondrej Brendza a žu-
pan Milan Majerský na záver 
sv. omše podpísali a zapečati li 

listi nu informujúcu o dnešnej 
slávnosti . Primátor Stropkova 
Ondrej Brendza priblížil, že lis-
ti na bude pripomínať dnešný 
deň, obnovu sanktuária. „Do 
schránky sme uložili aj dobo-
vé dokumenty, tlač a knihu 
– Mystériá viery IV – Oltárni 

svätci a Sväti ce“. Ako dodal de-
kan Ján Švec-Babov, ide o knihu 
mapujúcu všetkých svätcov a ol-
táre v Sanktuáriu Najsvätejšieho 
Tela Pána a v Kostole sv. Trojice 
v Stropkove. „Je to nádherná 
knižka o svätých s ich charakte-
risti kami, ktorú napísal historik 
Ľ. Šmajda.“

Dobovú schránku otvoria 
o 46 rokov na 400. výročie za-
loženia Bratstva Panny Márie 
Škapuliarskej.

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com/radiolumen 

(RADIO LUMEN)
Foto: ANTON HRIČAN
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Nový starosta Bane, Ján Gundza, nám prezradil plány do budúcna
Akcia Baňacky kotlík zožala úspech

V nejednej obci v stropkovskom okrese sa na stoličkách 
vystriedali starostovia či starostky. Jednou z takýchto obcí je 
aj Baňa, ktorej novým starostom sa stal Ján Gundza. Oslovili 
sme ho, aby nám priblížil, aké plány má s obcou, ako aj to, 
ako si zvyká na novej funkcii. Okrem iného nám porozprával 
aj o zaujímavej akcii Baňacky kotlík, ktorá sa u nich konala.

Starostovia si navzájom 
pomáhajú

„Na nových starostov a to 
hlavne v malých obciach, kde 
nemajú administratí vnych za-
mestnancov platí : „hodený do 
studenej vody“. Na druhej stra-
ne som veľmi milo prekvapený 

z prístupu starostov, ako aj ich 
zamestnancov, ktorí sú už dlhšie 
vo funkciách , za ich veľmi pria-
teľský prístup a ochotu pomôcť 
najmä pri administratí vnej čin-
nosti ,“ povedal v úvode nášho 
rozhovoru starosta J. Gundza.

Rozvoj obce záleží aj od pra-
covných príležitosti 

Najdôležitejšie pre neho je, 
aby sa obec rozvíjala a rozrasta-
la. „Aj u nás sa za posledné roky 
postavilo zopár nových domov, 
dokonca sa prisťahovali aj ľu-
dia, čo v Bani nemajú korene. 

No to nezáleží len na obci, ale 
v celkovom rozvoji regiónu. Keď 
tu budú pracovné príležitosti  
a rozvoj či už okresu ako také-
ho, následne Prešovského kra-
ja, tak aj malé obce ako tá naša 
budú prosperovať.“ 

Program sa uskutočnil v kul-
túrnom dome

Spomínaná akcia pod ná-
zvom Baňacky kotlík sa konala 
koncom apríla a vznikla z pod-
netu občanov. Obec Baňa plá-
novala poobedie pre občanov 
ku Dňu mati ek, detí  a otcov a do 
toho ich oslovili miestni chlapi 
s tým, že by si radi zasúťažili vo 
varení kotlíkového guľášu. „Tak 
sme to spojili a navzdory poča-
sia, keďže bolo daždivo, ľudia 
prišli. Akciu sme plánovali od 
začiatku uskutočniť pri kultúr-
nom dome, v ktorom sa mal ko-
nať aj samotný program. To sa 
nakoniec kvôli počasiu ukázalo 
ako veľmi dobré rozhodnuti e,“ 
dodal.

Baňacky kotlík sa skutočne 
vydaril

Počas celého podujati a vlá-
da rodinná atmosféra. „Na kon-
ci dňa ostali prázdne kotlíky, 
čo svedčí o tom, že guľáše boli 
skutočne chutné. Prebehlo aj 
vyhodnotenie komisiou, pod-
ľa ktorej najchutnejší guľáš 
navarili otec a syn Mušinský,“ 
prezradil. O program sa posta-
ral folklórny súbor Stropkovčan 
a deti  a mládež z obce Baňa. „Tu 
by som chcel vyzdvihnúť hlav-
ne dievčatá Zuzanu a Natáliu, 

ktoré aj popri svojich vysoko-
školských povinnosti ach a skúš-
kového obdobia, si našli čas pre 
deti  a nachystali veľmi pekný 
program.“ 

V závere nášho rozhovoru 
novopečený starosta vyjadril 
poďakovanie všetkým, ktorí ne-
zištne pomohli pri tejto akcii. 
„Ale ti ež súťažiacim i obyvate-
ľom, že prišli a tým ocenili naše 
úsilie. A to je aj jeden z mojich 
plánov, aby sa ľudia stretáva-
li. Vidím to tak, že pre obec to 
bola investí cia s veľkou prida-
nou hodnotou, keďže sa tam 
zišli skoro všetci obyvatelia 
Baňa. Tento rok to bola taká 
interná záležitosť, chceli sme si 
to hlavne vyskúšať, čo všetko 

to obnáša a podobne. Veľa vecí 
sa riešilo za pochodu, napríklad 
počas príprav sme zmenili ná-
zov z Baňacky guľáš na Baňacky 
kotlík. V budúcom roku by sme 
už radi privítali aj cezpoľných 
súťažiacich a návštevníkov 
a práve pre to sme to premeno-
vali na Baňacky kotlík, keďže to 
nemusí byť len o guľáši. Máme 
myšlienku urobiť z toho podu-
jati e, ktoré bude prezentovať 
našu obec,“ dodal na záver. 

-red-
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Objavte s deťmi Tajomný les Krakovec
Nová atrakcia láka hravými 

prvkami a tajomným príbehom
Prešov/Sabinov (10. 7. 

2023) - Nevšednú prechádzku 
pod korunami stromov ponúka 
nový zábavno-náučný chodník 
Tajomný les Krakovec. Nachádza 
sa v sabinovskom okrese, me-
dzi obcami Jakovany a Červená 
Voda. Chodník pripravila Krajská 
organizácia cestovného ru-
chu Severovýchod Slovenska. 
Návštevníci na trase objavia zá-
bavné prvky aj napínavý príbeh.

„Zábavno-náučný chod-
ník Tajomný les Krakovec 
vznikol ako súčasť projektu 
Legendárium, v ktorom za-
ujímavé turisti cké miesta 
Prešovského kraja predstavu-
jú miestne legendy. Určený je 
prioritne rodinám s deťmi, ale 
aj bežným tu-
ristom, ktorí 
majú chuť ob-
javovať zaují-
mavé miesta,“ 
pozýva na novú 
trasu Marti n 
Janoško, ria-
diteľ KOCR 
Severovýchod 
Slovenska.

C h o d n í k 
je okružný, 
má dĺžku šty-
ri kilometre. 
Zaparkovať je potrebné pri obec-
nom úrade v Jakovanoch, kde je 
prvá informačná tabuľa. Trasa sa 

začína na kraji obce Jakovany pri 
kaplnke pod lesom a pokračuje 
do lesa Krakovec.

Trasa chodníka je značená 

bielo-červenou miestnou turis-
ti ckou značkou. Vedie lesnou ces-
tou, neskôr starou furmanskou 

cestou, na ktorej sa nachádza 
vzácny historický nález – hra-
ničný medzník osadený v roku 
1567. Odti aľ pokračuje chodník 
ku korytu Krakovského potoka. 

Lokalita je spojená s legendou 
o osade, ktorá sa prepadla pod 
zem v časti  lesa s príznačným 
pomenovaním „Prepadliská“.

Trasa spojená so zážitkom

Na trase chodníka spre-
vádzajú návštevníkov tabuľ-
ky s príbehom o zbojníkovi 
Jakovovi a liečiteľke Lesane, 
ktorí boli obyvateľmi zaniknu-
tej osady. Prechádzku v lesnom 
prostredí dopĺňajú informačné 
tabule, zábavno-náučné a hravé 
prvky, ktoré preveria pohybo-
vé schopnosti  najmä detských 
návštevníkov.

Dračie krídlo, strom lásky, 

zabudnutý voz, drevené lávky 
a mnohé ďalšie prvky dovedú 
návštevníkov lesa až k prepadnu-
tej osade. Tu nájdu trezor so sú-
ťažnými nálepkami Lesany z ces-
tovateľskej súťaže Legendarium. 
Tajomný les Krakovec je jednou 
z pätnásti ch lokalít Prešovského 
kraja, v ktorých môžu deti  získať 
súťažné nálepky Legendárium. 
Za návštevu zariadení získajú 
zase súťažné pečiatky.

„Aj takouto formou pred-
stavujeme zaujímavé miesta 
Prešovského kraja širokej verej-
nosti  a podporujeme ich náv-
števnosť. V minulom roku sme 
vytvorili zábavný chodník v lo-
kalite Údolie obrov v Slanských 
vrchoch. Tento rok je to lokalita 
Krakovec s hraničným kame-
ňom. V okolí sa nachádzajú ďal-

šie zaujímavé turisti cké miesta 
ako napr. Spiaci mních, hrad 
Kamenica, Ľuti na a iné, takže 
turisti  tu môžu stráviť nielen 
jednodňový výlet, ale aj niekoľ-
ko dní,“ doplnil Janoško.

Chodník Tajomný les 
Krakovec pripravila KOCR 
Severovýchod Slovenska v spo-
lupráci s miestnym nadšen-
com Karolom Baňasom a obca-
mi Jakovany a Červená Voda. 
Akti vita je realizovaná s fi nanč-
nou podporou Ministerstva do-
pravy Slovenskej republiky.

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk

Kam na výlet...?
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(Pokračovanie na strane 9)

KST Slávia Stropkov na Celoslovenskom zraze turistov v Lozorne
Uplynulých pár dní strávili turisti  z KST Slávia Stropkov 

na Záhorí v dedinke Lozorno, kde sa v dňoch 5. - 9. júla 2023 
konal v poradí už 69. Celoslovenský zraz turistov a 53. stret-
nuti e TOM. Na jednom mieste sa tak stretli úžasní ľudia mi-
lujúci Slovensko, hory a lesy, turisti ku i cyklisti ku.

Počas týchto troch dní sa 
turisti  z KST Slávia Stropkov 
vybrali spoločne s ostatnými 
účastníkmi na zaujímavé mies-
ta. Prvou trasou, po ktorej sa vy-
brali bol Dračí dub cez Rusniaky, 
Kopaničku, Močiarnu, Strmok 
až k Červenému domčeku, kde 
sa občerstvili a následne pokra-
čovali až na vrch Skala (502 m) 
s dvojkrížom a krásnymi výhľad-
mi do okolitej prírody. Táto prvá 
trasa mala dohromady niečo 
vyše 25 km.

Dračí dub je Slovenským 
víťazným stromom roka 2022 
a Európskym stromom roka 
2023 (2. miesto). Jeho vek sa od-
haduje na 650 - 700 rokov a ob-
vod kmeňa meria 677 cm. Tento 
unikátny dub dosahuje výšku 24 

m a svoj názov získal pre svoju 
zvráskavelú kôru a vzhľad, keďže 
z mierneho podhľadu pripomína 
sediaceho draka. Je naozaj uni-
kátny, pretože dokáže poskytnúť 
domov pre päťsto až ti síc dru-
hov hmyzu. 

Po návrate späť do Lozorna 
a chutnej večeri sa konalo sláv-
nostné otvorenie zrazu, pri-
hovorili sa nám predseda KLT 
a starosta obce Lozorno, kto-
rí účastníkov celoslovenského 

zrazu turistov vrelo privítali. 
Nasledoval kultúrny program, 
predstavil sa nám spevácky zbor 
Loza a Enemtak i mažoretky aj 
hiphopoví tanečníci. Celý večer 
sa niesol v príjemnej atmosfére 
pri hudbe, tanci a speve. 

Spomínalo sa na spoločne 
prežité chvíle a vytvorili sa tu 
ďalšie nové priateľstvá. Turisti  si 
navzájom vymieňali ti py na ďal-

šie túry i zaujímavé výlety nielen 
po Slovensku, pretože leto je 
v plnom prúde a všetkých nás to 
láka do prírody i k vode. 

Druhý deň si KST Slávia 
Stropkov vzala na mušku 
Vápenú (752 m). Zo stanového 
mestečka sa previezli autobusmi 

do Plaveckého Podhradia, od-
kiaľ vyrazili na Plavecký hrad 
cez Báborskú až na Ámonovú 
lúku. Pokračovali na vrch Klokoč 

(661 m), Uhliská a Mesačnú 
lúku až na Vápenú s návratom 
do obce Sološnica. Bol to naozaj 
nádherný výstup, počas ktoré-
ho sme sa do sýta nabažili nád-

hernými výhľadmi do okolitých 
miest a obcí, ale najmä prírody. 
Trasa mala dĺžku okolo 15 km. 

Pod Plaveckým hradom.

Dosiahli sme vrchol Vápenej (Roštún).

Vyhliadková veža na Devínskej Kobyle.
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(Dokončenie zo strany 8.)

Posledný deň si naši turisti  
vybrali stredne ťažkú túru k sú-
toku Moravy a Dunaja z Mlynskej 
doliny cez Jezuitské lesy, Švábsky 
vrch až na Devínsku Kobylu, kde 
sa kochali výhľadmi z vyše 21 m 
vysokej vyhliadkovej veže, ktorá 
je postavená na najvyššie polo-
ženom mieste Devínskej Kobyly 
v nadmorskej výške 514 m n. m.

Jej unikátna poloha na hra-
nici troch štátov poskytuje pa-
noramati cký výhľad na okolie 
Devínskej Novej Vsi, na Česko, 
Rakúsko a Maďarsko. Výhľad 
do troch susediacich krajín bol 
údajne motí vom pre umiestne-
nie troch vyhliadkových plošín 
v rôznych výškových úrovniach. 
Ďalej sme pokračovali na Devín 
a potom už späť do stanového 
mestečka do Lozorna. Dĺžka tra-
sy rovnako dobrých 15 km. 

Po večeri nasledovala svätá 
omša a slávnostné ukončenie 
zrazu. Opäť sa nám všetkým pri-
hovoril starosta obce i predseda 
KLT a ďalší hosti a. Štafetu odo-
vzdali prešovskému klubu, takže 
ďalší ročník sa bude konať doma 
na Východe. Už teraz sa tešíme. 
S chuťou sme si ešte zatancovali, 
zaspievali, zaspomínali a zapálili 
vatru, pri ktorej nechýba hymna 
turistov i krásna ľudová pieseň 
Na Kráľovej Holi. 

69. ročník Celoslovenského 
zrazu turistov v Lozorne bol zor-
ganizovaný naozaj výborne, sta-
rostlivosť o turistov i program 
bol skvelý. Odchádzalo sa nám 
ťažko, no so sebou si nesieme 
krásne spomienky i nové priateľ-
stvá. Ďakujeme Lozorno, ďaku-
jeme KST Slávia Stropkov. -fec- 

Na Devíne. Vrch Skala ponúkal rovnako krásne výhľady.
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Novým konateľom MŠK Tesla Stropkov je Dominik Teraz
Ako v každom futbalovom klube, ani v MŠK Tesla 

Stropkov nesmie chýbať konateľ. Na tejto pozícii vystriedal 
Ľuboša Reitera Dominik Teraz, ktorý v klube pôsobí už viac 
ako osem rokov. Porozprával nám, aké plány má do budúc-
na, ako aj to, čo konkrétne bude náplňou jeho práce na spo-
mínanej funkcii.

V klube MŠK Tesla Stropkov 
si začal pôsobiť na novej pozí-
cii ako konateľ. Budeš zastávať 
okrem tejto pozície aj nejakú 
inú?

Samotná pozícia, samozrej-
me, priniesla nové úlohy a väč-
šiu zodpovednosť, ale vzhľadom 
na to, že v klube pôsobím už 
viac ako osem rokov, prechod 
alebo zmena pozície nebola až 
tak náročná, pretože som sa 
aktí vne zúčastňoval celého pro-
cesu od organizácie zápasov až 

po zabezpečenia materiálneho 
vybavenia zamestnancov klubu 
a poznám tak potreby celej orga-
nizácie. Keďže mládež ako taká 
bola vždy pre mňa srdcovou zá-
ležitosťou, pohľad z najvyšších 
miest klubu na mladé talenty 
bude teraz podporený ešte väč-
šími kompetenciami a verím, že 
dokážeme napumpovať do na-
šej mini akadémie ešte viac ra-
dosti  a smiechu na detské tváre, 
kvality do tréningového procesu 
a komfortu, čo sa týka celkových 
podmienok. Budem sa snažiť 
naďalej trénersky venovať roční-
ku 2012, ktorý bude nastupovať 
v prvej lige U12, verím, že časo-
vá náročnosť vyplývajúca z pozí-
cie konateľa výrazne neovplyvní 
môj trénerský prínos. 

Čo bude náplňou tvojej prá-
ce na pozícii konateľa? 

Keďže doteraz bola pracov-
ným obsahom organizácia celej 
mládeže, tých povinností  zlúče-
ním pozície konateľa a športo-
vého riaditeľa mládeže je viac. Aj 
preto bolo mojim prvým krokom 
vytvorenie podporného tí mu, 
v minulosti , v staršom slovníku, 
výboru klubu. Ten tvorí mimo 
mňa ďalších päť ľudí z rôznych 
spoločenských a pracovných ob-
lastí , ktorých spája vzťah ku klu-

bu a samozrejme patričná fut-
balová znalosť. Nerozdávali sme 
funkcie a už vôbec nie platy, ale 
potrebovali sme spojiť pár ľudí, 
ktorí dokážu nezištne pomôcť 
klubu minimálne zaujímavými 
myšlienkami, ktoré dokážu po-
zdvihnúť celý chod MŠK, prípad-
ne priti ahnuť nových sponzorov, 
alebo zabezpečiť materiálne veci 
potrebné k tréningovému alebo 
zápasovému procesu. Často do-
stávam otázky, čo je vlastne ná-
plňou mojej práce a možno aj 
to je jedným z mojich osobných 
cieľov – dostať do povedomia 
ľudí a odhaliť fungovanie klubu 
ako takého. Nie je to len o mojej 
osobe, základným heslom, kto-
rým pílime uši najmenším fut-
balistom je, že futbal je kolek-
tí vny šport, aj preto je súčasťou 

celého procesu niekoľko funkci-
onárov – dobrovoľníkov a naj-
mä tréneri. Leto so sebou nesie 
organizáciu prestupov a hosťo-
vaní, komunikáciu s hráčmi, nie 
len v družstve dospelých. Máme 
množstvo mládežníkov, ktorí sú 
na hosťovaní, končia im regis-
tračné preukazy, prípadne po-
trebujú prejsť prvotnou registrá-
ciou na Slovenskom futbalovom 
zväze. Počas roka evidujeme 
tréningový proces od U15 po 
U9 v špeciálnom programe SAP, 
kde máme povinnosť zazname-
nať samostatne každý jeden tré-
ning, každé jedno cvičenie a zá-
pas. Podobnú agendu riešime aj 
pri projektoch ako Disney play-
makers a Dajme spolu gól. Počas 
roka organizujeme množstvo 
veľkých akcií, naposledy Rodinný 
deň MŠK alebo Šafranko Cup. 
Na jarmok nás čaká Memoriál 
Alojza Lehockého, v zime zase 
Memoriál Alfonza Gombára. 
Táto zima nám priniesla až 16 
domácich halových turnajov, 
nová palubovka a komplet zre-

konštruovaná mestská športová 
hala nás moti vuje ďalšiu zimu 
prekonať toto číslo. Aktuálne 
nám prebiehajú letné kempy 
JUNIOR, kde máme tento rok 
rekordnú účasť. Počas sezóny 
je každý víkend minimálne je-
den majstrovský zápas, ktorý 
so sebou nesie množstvo orga-
nizačnej prípravy. Okrem toho 
sme marketi ngovo aktí vni nie-
len na sociálnych sieťach, ale 
aj v miestnom týždenníku, sna-
žíme sa komunikovať so SFZ 
a zúčastňujeme sa na rôznych 
poradách. Samozrejmosťou 
je komunikácia a spolupráca 

s ekonomickým úsekom a mno-
ho ďalšieho. Samotný trénin-
gový proces a zápasy počas ví-
kendov a všetky akcie so sebou 
nesú veľkú časovú náročnosť, 
ktorá je z hľadiska fi nančného 
ohodnotenia zapojených ľudí 
často neoceniteľná. Obrovským 
benefi tom je pocit, ktorý všetci 
zažívame pri úspechu, ale aj ne-
úspechu vo futbale. 

Aké máš ciele na pozícii ko-
nateľa, máš nejaké konkrétne 
plány do budúcna? 

Prioritou pre mňa osobne 
a myslím, že aj pre širšie vede-
nie klubu bude naplniť tribúnu 
počas majstrovských zápasov 
A tí mu. Jarná časť minulej sezó-
ny nebola príjemná ani z hľadis-
ka pohľadu na tribúny, ktoré boli 
zaplnené minimálne. Budeme sa 
snažiť, aby samotný zápas nebol 
len o futbale, ale aby bol akousi 
spoločenskou udalosťou, kde sa 
stretnú kamaráti , dajú si dobre 
vychladené pivko a chutnú klo-

básku, prípadne, kde prídu celé 
rodinky a deti  budú mať možnosť 
zasúťažiť si alebo si oddýchnuť 
v akejsi detskej zóne, a aby bol 
zápas atraktí vny aj v polčasovej 
prestávke pri žrebovaní tom-
boly. Tam chystáme vcelku veľ-
mi zaujímavé ceny. Stále máme 
priestor na zlepšenie v marketi n-
govej oblasti  a propagácii klubu 
vo všetkých smeroch, ale alfou 
omegou a najväčšou pozvánkou 
na domáce zápasy budú výsled-
ky mužstva. Atraktí vny futbal, 
veľa emócií a samozrejme výhry 
priti ahnu najviac ľudí na futbal. 

(Pokračovanie na strane 11)

Nábor nových talentov počas akcie Street Cup.

Odovzdávanie medaily na halovom turnaji v Stropkove.
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(Dokončenie zo strany 10)

Z mojej pozície sa budem sna-
žiť vytvoriť, čo najkomfortnejšie 
podmienky na to, aby sa hráči 
mohli zlepšovať v tréningovom 
procese a následne dokáza-
li byť lepší v zápase ako súper. 
Musíme si všetci v klube uve-
domiť, lebo nie je to samozrej-
mosťou, že podmienky pre hrá-
čov nie sú len o ich fi nančnom 
ohodnotení, ktoré patrí k lepšej 
polovici tretej ligy Východ, ale 
aj o zázemí, ktoré ponúka klub 
v podobe priestoru, kde sa hráči 
prezliekajú a kde trávia naše deti  
po domove a škole najviac času, 
v ihriskách, na ktorých prebieha 

tréningový proces – máme úpl-
ne novú a kvalitnú umelú trávu, 
hlavnú hraciu plochu obdivova-
li aj hráči ŠK Slovan Brati slava 
a patrí kvalitou k najlepším v sú-
ťaži, posilňovňa alebo možnos-
ti  regenerácie priamo v budove 
hlavnej tribúny sú luxusom aj 
v kluboch najvyššej súťaže. 

Športovým cieľom je byť, čo 
najnepríjemnejším súperom pre 
všetkých, s ktorými sa stretáva-
me. Budeme sa snažiť spoločne 
s realizačným tí mom družstva 
dospelých vytvoriť hlavne sú-
držný kolektí v, ktorý môže kva-
litným tréningovým procesom 
konkurovať hlavne v domácom 
prostredí aj špičke tretej ligy 
a najmä tešiť divákov, ktorí si 
nájdu cestu na štadión. V mlá-
deže nebazírujeme na výsled-
koch, aj keď sú hneď na druhom 

mieste v akomsi rebríčku hod-
nôt. Ideálnym príkladom je po-
čínanie si kategórie U15 v jari, 
ktorá dokázala poskytnúť na 
naše podmienky top level futba-
lu. Chlapci riešili herné situácie 
futbalovo a k výsledku sa dopra-
covali cestou kvalitnej prihráv-
ky, pohybu a kreati vity, nie od-
kopnutí m lopty, alebo hľadaním 
jednoduchého riešenia. Takým 
štýlom práce by sme sa chceli 
prezentovať v mládeži naďalej, 
pretože on už funguje takmer vo 
všetkých kategóriách. Máme po-
krytých trénerov licenčne a poč-
tovo v každej kategórii a potre-
bujeme doladiť detaily, ktoré 

vyskočia vždy v tak veľkej 
organizácii. Ani v jednom 
z popredných klubov na 
Slovensku nefunguje všet-
ko a vždy dokonale.

V akom stave je v sú-
časnosti  klub? Chcel by si 
zlepšiť fi nančnú situáciu 
klubu, ak áno, máš nejaký 
nápad, víziu, ako by sa to 
dalo uskutočniť? 

Keď vezmeme do úva-
hy geografi ckú polohu 
nášho mesta, počet oby-
vateľov, slušne rozvinutú 
športovú akti vitu rôznych 
športov v meste, tak po 
športovej stránke funguje 
klub ako celok výborne. 
Porovnávame sa s ďaleko 

väčšími mestami a sme im mi-
nimálne vyrovnaným súperom, 
aj výsledkovo, aj počtom detí  
a kvalitou realizačných tí mov. 
Samozrejme nie všetky ročníky 
disponujú rovnakým talentom, 
ale dlhodobo zastávam názor, že 
zrkadlom práce mládežníckeho 
trénera je človek, ktorý dosiah-
ne vek 18 rokov, presadí sa na 
vysokej škole alebo v pracov-
nom živote, bude slušný a ne-
zabudne na klub, v ktorom vy-
rastal a v lepšom prípade hráč, 
ktorý sa presadí v mužskom fut-
bale na akejkoľvek úrovni. To 
v mojich očiach vytvára hodno-
tenie trénera. Všetkých nás baví 
a máme veľkú túžbu vyhrávať, 
no v žiadnom prípade nie na 
úkor prehnaných emócií, vyčíta-
nia si, alebo nefutbalovým rieše-
ním situácií na ihrisku. Rast a vý-
vin dieťaťa je individuálny a nie 

každý je v 12. rokoch rovnako 
vysoký, silný a mentálne odolný, 
ale neznamená to, že v 17. ro-
koch to nedobehne. Musíme za-
brániť tomu, aby ktokoľvek po-
čas tých piati ch rokov znechuti l 
šport talentovanému chlapcovi 
len preto, že jeho fyzický vý-
voj je pomalší. Chcem ešte raz 
vyzdvihnúť zloženie trénerov 
v mládeži, lebo v dnešnej dobe 
je získanie licencie nie len časo-
vo, ale najmä fi nančne náročné, 
práca trénera v mládeži na ama-
térskej úrovni je doslova dobro-
voľníctvom a čas, ktorý zhltne 
najmä víkendový turnaj alebo 
zápas je veľmi vzácny. Napriek 
tomu spĺňame prísne podmien-
ky ÚTM a v najnižších kategóri-
ách máme plnohodnotnú dvojič-
ku trénerov pri každej kategórii. 
Čo sa týka mužského futbalu, 
práve koniec predchádzajúcej 
sezóny bol pre nás veľmi poučný 
a moti vujúci. Snažíme sa počas 
leta vhodne a adresne posilniť 

káder. Keďže ľudia v meste boli 
v poslednom období hladní naj-
mä po domácich hráčoch, tak-
ti ež množstvo našich bývalých 
hráčov, ktorí pôsobia v nižších 
súťažiach cíti lo istý pocit krivdy, 
oslovili sme práve ich, aby sa za-
pojili do prípravy na nový súťaž-
ný ročník a vráti li sa domov. Nie 
všetci prijali našu ponuku s po-
chopením, ale aj taký je futbalo-
vý život. Aby sme neboli len po-
zití vni, fi nančná situácia v klube 
bola v poslednom období jem-
ne chaoti cká. Zastabilizovať 
a presne vymedziť fi nančné 
možnosti  v súčinnosti  s požia-
davkami klubu je ti ež jedným 

z cieľov najbližšieho obdobia. 
Nastavenie poslancov na čele 
s primátorom vo vzťahu k športu 
v meste a futbalu zvlášť nám bez 
prílišného zveličovania závidí 
celé Slovensko. Obrovským plu-
som je, že ľudia, ktorí rozhodujú 
o smerovaní klubu, majú skúse-
nosti  zo špičkového európskeho 
futbalu a rozumejú potrebám 
a problémom, ktoré vznikajú. 
Situácia s prilákaním sponzorov 
je aj vzhľadom na nastavenie zá-
konov a benefi tov pre sponzo-
rov v štáte veľmi náročná. Aj na-
priek tomu sa nájdu ľudia, ktorí 
využívajú projekt Adoptuj si svoj 
tí m a dokážu fi nančne podporiť 
družstvo, ktoré si vyberú.

 Chceme rozšíriť portf ólio 
výhod pre sponzorov, v dnešnej 
dobe je reklamná činnosť na 
sociálnych sieťach veľmi cenná 
a dokáže osloviť veľké množ-
stvo ľudí. Musíme pracovať prá-
ve v tejto oblasti  ešte svedomi-
tejšie a modernejšie a veriť, že 

ľudia budú ochotní 
podporiť rast mláde-
že prostredníctvom 
športu a nie sede-
ním pri mobiloch. 
S dávkou nadsádzky 
veríme a tajne dúfa-
me, že sa nám poda-
rí vychovať ďalšieho 
Róberta Picha alebo 
Pavla Šafranka, ktorí 
zabezpečili prestupmi 
klubu nemalý fi nanč-
ný príspevok. Štatút 
ÚTM nám zabezpe-
čuje ti ež nezanedba-
teľnú dotáciu, ktorá 
pokrýva aj odmenu 
pre trénerov, aj to je 

našou povinnosťou a snahou 
udržať sa v najvyšších súťažiach 
v kategórii žiakov a prípraviek. 
Treba priznať, že nebezpečným 
trendom na Slovensku sa stáva 
výber členských poplatkov, kto-
rého spodná hranica v kluboch 
nám podobným je 30 eur, touto 
cestou by sme sa vydať nechce-
li a ešte stále sme suverénne 
najlacnejším klubom v tomto 
smere v porovnaní klubov ÚTM. 
Veríme, že vyše 200 detí  nene-
chá v šti chu ani mesto, ani naši 
super rodičia a všetci sponzori 
klubu. Aj touto cestou im srdeč-
ne ďakujeme. 

-pk-

Účasť na turnaji Fragaria Cup.

Návšteva Camp Nou v Barcelone.
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PRÁCA

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a lesa, 
kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.
* Nátery striech. Tel.: 0905 

480 575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám lúpané orechy. Tel.: 
0910 193 471.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5,90 eur 
/ m2, zrubový profi l, dlážkovi-
cu na podlahy a hranoly. Tel.: 
0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 v 
centre mesta, vchod z ulice. 
Cena 250 eur. Tel.: 0905 829 
314. 
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019
* Predám 1 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0910 964 114.
* Prémiový dovolenkový 

apartmán s kapacitou 2+2 
v bulharskom Burgase 500 
metrov chôdze od morského 
parku. Uzavretý VIP komplex 
s dvoma bazénmi, detským 
ihriskom, posilňovňou, sa-
lónom krásy a reštauráciou. 
Možnosť bezplatného parko-
vania, krátkodobý alebo dl-
hodobý prenájom. Nová stav-
ba, uvádzacie ceny. Tel.: 0949 
501 950.

AUTO-MOTO
* Predám auto Renault 

Megan 1,9 diesel, 96 kW, r. 
v. 2007. Platné EK a STK do 
06/2025. Najazdených 235 
ti s. km. Cena 2 500 eur, do-
hoda možná. Tel.: 0918 476 
275. 

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Hľadáme brigádničku na 
zastupovanie dovolenky 

do bufetu Krčma u Lenina 
v čase júl - august.

Tel.: 0903 416 600

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Zájazd na termálne kúpalisko VRBOV
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňo-

vý zájazd na termálne kúpalisko - VRBOV, štvrtok 13. 7. 2023. 
Odchod autobusu je o 7.00 hod. od Denného centra. Bližšie infor-
mácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Zájazd na termálne kúpalisko Sarospatak
OCSZTP Svidník pozýva svojich členov aj nečlenov na jed-

nodňový výlet na termálne kúpalisko Sarospatak (Maďarsko) dňa 
18. 7. 2023. Presné informácie v budove AB na 4. poschodi alebo 
na t.č.: 0903 041 725

predseda OCSZTP Svidník

Pozvánka
Jazdecká spoločnosť Stropkov Vás srdečne 

pozýva na Majstrovstvá Východu detí , junio-
rov a dospelých a Stropkovskú zlatú podkovu, 
ktoré sa uskutočnia 15. - 16. júla 2023 v jaz-
deckom areáli so začiatkom o 9.00 hod. každý 
deň.

Tešíme sa na Vašu účasť.
Organizátori

Smútočné oznámenie
„Ja som vzkriesenie a život.
Kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď umrie.
A nik, kto žije a verí vo mňa,
neumrie naveky.“   
                                   Ján 11:25-26

„Na oblohe sa rozsvieti la veľká hviezda,
to si ty, Evka naša a pozeráš na nás z neba.
Tam v raji nebeskom pokoj večný maj,
buď našim anjelom, na zemi nás chráň.
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
navždy si zostala v srdciach tých,
čo Ťa vrúcne milovali.“

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že nás dňa 
8. júna 2023 vo veku 66 rokov navždy opusti la naša milovaná 
manželka, mamka, sestra a babka

Mgr. Eva ROTHOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, kole-

gom a všetkým tým, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a vďakou sa lúčia manžel Daniel, dcéry Daniela 
a Jana s rodinou, súrodenci a ostatná smúti aca rodina.
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Plošná 
inzercia

3+1 ZDARMA 
do konca júla 

2023!
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Kristián Micheľ rozhoduje na zápasoch už jedenásť rokov
„Snažím sa počúvať iba konštruktívnu kritiku“

Stropkovčan Kristi án Micheľ vyrastal vo futbalovom 
prostredí a dnes je úspešným prvoligovým futbalovým roz-
hodcom. V našom rozhovore si zaspomínal na svoje rozhod-
covské začiatky, ale prezradil aj to, ako sa vyrovnáva s tla-
kom zo strany fanúšikov.

Čo ťa viedlo k tomu, aby si 
sa stal futbalovým rozhodcom?

Od mala som vyrastal vo 
futbalovom prostredí, či už to 

bol môj otec, ktorý hrával fut-
bal, dedo, ktorý bol dlhé roky 
trénerom a strýko, ktorý bol 
profesionálny rozhodca. Prvým 
takým impulzom bolo určite 
sledovanie veľkých zápasov, 
ktoré Ľuboš (strýko) rozhodo-
val a v kúti ku duše som dúfal, 
že aj ja by som veľmi rád okúsil 
profesionálny futbal a bol jeho 
súčasťou. Prv som si myslel, že 
by som sa mohol stáť profesio-
nálnym futbalistom, asi ako kaž-
dý chlapec, ktorý má tento sen, 
keď začína s futbalom už v mla-
dom veku. Postupne som vedel, 
že môj futbalový talent nie je na 

takej úrovni, aby som sa mohol 
rovnať s top hráčmi. V mojich 
sedemnásti ch rokoch ma môj 
dedo prihlásil na rozhodcovský 

seminár u nás v okrese. A tak sa 
v roku 2012 začala moja rozhod-
covská kariéra.

Ako dlho sa venuješ rozhod-
covaniu, skús si zaspomínať na 
svoje začiatky?

Rozhodcovaniu sa venu-
jem už 11 rokov, no keď si spo-
meniem na svoje začiatky, tak 
ti e neboli vôbec ľahké. Myslel 
som si, že prechod z hráčske-
ho na rozhodcovské prostredie 
bude pre mňa veľmi jednoduchý 
a prirodzený. Bol som si istý, že 
futbalu a jeho pravidlám rozu-
miem, no mýlil som sa. Úvod 
bol veľmi náročný, najprv som 

sa musel naučiť pravidlá futba-
lu a správne ich implementovať 
do praxe. Druhou prioritou bolo 
dodržiavať správny pohyb a zau-
jať správne pozičné postavenie 
na hracej ploche. A tou hlav-
nou vecou bolo, aby som sa stal 
osobnosťou a získal už ako se-
demnásťročný patričný rešpekt 

od hráčov, trénerov, ale aj celé-
ho realizačného tí mu. 

V prvých mojich rokoch ka-
riéry som sa snažil odrozhodo-
vať čo najviac zápasov. Počas 
zimnej prípravy som zvykol po-
čas jedného víkendu absolvovať 
aj 4 alebo 5 zápasov, či už to boli 
muži, žiaci, dorastenci, bolo mi 

to jedno, bral som všetko, len 
aby som mohol získať čo najviac 
skúsenosti . Takti ež som sa sna-
žil počas letných mesiacov cho-
diť rozhodovať medzinárodné 

turnaje v zahraničí. Tieto turnaje 
boli veľmi náročné. Pamätám si, 
že v Nórsku som za týždeň od-
rozhodoval 22 zápasov. V da-
nom lete som sa zúčastnil ešte 
ďalších dvoch zahraničných tur-
najov, kde som odrozhodoval 
ďalších 40 zápasov. Takto som 
pokračoval, až kým som nepo-

stúpil do najvyššej slovenskej 
ligy, keď som mal 25 rokov. Ak 
by som mohol dať jednu radu 
mladým rozhodcom, tak je to 
určite to, aby rozhodovali čo 
najviac zápasov. 

Spomenieš si na svoj úplne 
prvý zápas?

Môj prvý zápas bol v 6. lige 
medzi družstvami Vyšný Mirošov 
a Miňovce, kde som pôsobil ako 
asistent rozhodcu. Pamätám si 

(Pokračovanie na strane 15)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kristiánov úplne prvý zápas aj 
so spomínanou čiapkou, r. 2012.

Kristián pri konfrontácii s hráčom.

Kristiánov prvý medzinárodný zápas pod záštitou UEFA ako 
náhradný rozhodca v zápase kvalifi kácie na EURO 2024 medzi 

Moldavskom a Poľskom, 20.06.2023.
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(Dokončenie zo strany 14)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 8. kola
1. J. Slivka 20 b
2. T. Karašinsky 

19 b
3. M. Glus 18 b
4. P. Tchurik 17 b
5. Marti n Slivka 16 b
6. S. Džavoronok 15 b
7. Marcel Slivka 14 b
8. J. Bedruň 13 b
9. D. Olijar 12 b

Horská prémia:
J. Slivka 3 b
T. Karašinsky 2 b
Marti n Slivka 1 b
Naj jazdec: Marti n Glus

Priebežne poradie 4. ročníka
1. J. Slivka 181 b
2. T. Karašinský 153 b
3. M. Glus 146 b
4. Marti n Slivka 136 b
5. M. Cimbala 115 b
6. Marcel Slivka 106 b
7. S. Džavoronok 97 b
8. J. Bedruň 80 b
9. D. Olijar 73 b
10. M. Ždiňak 59 b
11. P. Tchurik 47 b
12. M. Baludanský 31 b
13. P. Pavelko 19 b
14. J. Kozák 17 b
15. J. Homza 11 b
16. M. Džupin 10 b

že tento zápas sa hral v marci, 
ešte keď bola veľká zima a otec 
z tribúny mi podal čiapku, aby 
som nezamrzol (smiech). 

Čo ťa na rozhodcovaní naj-
viac baví?

Najviac ma 
baví príprava na 
jednotlivé zá-
pasy. Či už sú to 
tréningy spojené 
s následnou re-
generáciou počas 
celého týždňa, no 
najdôležitejšie je 
pre mňa rozbor 
a analýza jednot-
livých mužsti ev. 
Pred každým mo-
jím zápasom sa 
snažím pozrieť 
minimálne dva 
zápasy každého 
z tí mov, kde sa 
snažím pochopiť 
spôsob hry tí mov 
a nájsť problé-
mových hráčov, 
ktorí by mi mohli 
skomplikovať priebeh zápasu. 
Následne pozerám zápas samé-
ho seba a snažím sa nájsť chyby, 
či už je to napríklad v reči tela 
alebo v mojom pozičnom po-
stavení, aby som sa ich nedo-
pusti l v mojom nasledujúcom 
stretnutí . 

Ako sa vyrovnávaš s prípad-
ným tlakom zo strany fanúšikov 
alebo zo strany hráčov?

Snažím sa počúvať iba kon-
štruktí vnu kriti ku a poučiť 
sa z nej. Ak počujem nejaké 

nezmysly zo strany fanúšikov 
alebo zo strany hráčov, snažím 
si to nevšímať. Ako sa hovorí 
„jedným uchom dnu, druhým 
von“. S následným postupom 
do Fortuna ligy bol tlak na moju 
osobu čoraz väčší, a preto som 

musel sti ahnuť aj po odbornej 
pomoci športového psycholó-
ga, ktorý ma naučil ako správ-
ne sa vyrovnať s tlakom a byť 
pred, počas a po zápase mentál-
ne silný. S pribúdajúcim vekom 
a skúsenosťami sa na ihrisku 
cíti m viac a viac komfortnejšie. 
No najväčšou spruhou a hybnou 
silou je, keď vidím svoju rodinu, 
priateľku a hlavne rodičov pria-
mo na tribúne počas zápasu. 

Stretávaš sa na ihrisku 
aj s hráčmi, ktorých osobne 

poznáš? Ak áno, prebiehajú pri 
tom nejaké „podpichovačky“ 
a podobne?

Z mojej vekovej kategórie je 
veľmi málo hráčov alebo sko-
ro žiadny, ktorý hráva najvyššiu 
Slovenskú ligu. Väčšinou sú v za-

hraničí, ale je ich veľmi málo. 
No počas tých 12 rokoch som 
si určite vybudoval nejaké pria-
teľstvá aj medzi hráčmi a sem 
tam padnú aj nejaké vti pné po-
známky, či už z mojej alebo ich 
strany počas zápasu, čo pomáha 
k uvoľneniu atmosféry. 

Futbal je emocionálne vy-
bičovaný šport. Existuje ne-
jaká hranica, cez ktorú hráč 
„neprejde“?

Viem, že v zápale boja zvyk-
nú niekedy hráči povedať nie-
čo, čo by ináč mimo hracej plo-
chy nikdy nepovedali. Snažím 
sa ich frustráciu pochopiť, lebo 

aj ja som bol niekedy hráč, ale 
ich správanie musí mať určité 
hranice, ktoré sa snažím vyme-
dziť. Hranica, cez ktorú hráč ur-
čite neprejde, je urážka mojej 
rodiny. 

Vy, rozhodcovia, sa stretáva-
te napríklad aj na 
rôznych seminá-
roch. Udržiavaš 
s nejakými roz-
hodcami aj ka-
marátske vzťahy 
mimo ihriska?

Z rozhodcov-
ského prostredia 
mám veľmi veľa 
kamarátov, či už 
je to v zahrani-
čí alebo u nás 
na Slovensku. 
Niektorí z nich 
sa stali aj mojimi 
najbližšími pria-
teľmi, s ktorými 
som v každoden-
nom kontakte. 

Kam by si to 
chcel v rozhodco-
vaní doti ahnuť?

Mojím hlavným cieľom je 
podávať stabilné, kvalitné vý-
kony a verím, že tvrdou prácou, 
ktorú odovzdávam, to môžem 
doti ahnuť na najvyššie méty 
rozhodcovského sveta. K tomu 
určite potrebujem aj kúsok 
šťasti a, ale viem, že to praje iba 
pripraveným.

Máš nejaký nesplnený sen?
Myslím, že môj sen sa už na-

pĺňa a maličkými krokmi postup-
ne rasti e a dôjde k vytýčenému 
cieľu, ktorý nesiem vo svojich 
predstavách od prvého dňa, keď 
som začal s rozhodcovaním.

-pk-

Premiéra v najvyššej slovenskej lige, r. 2021.
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MEGA SUPER     (JUST SUPER)
12. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nórsko 2023 Animovaný, Dobrodružný 78 min. MP slovenský dabing
A AKÁ JE TVOJA SUPERSCHOPNOSŤ?
Indiana Jones a nástroj osudu

(Indiana Jones and the Dial of Destiny)
12. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Dobrodružný 142 min. MN12 slovenský dabing
Letné kino pri kaštieli - Piargy

14. 7. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Slovensko 2022 100 minút MN12

Milostný príbeh o nejasnej vine, láske a krutom treste.
Mission: Impossible Odplata - Prvá časť

(Mission: Impossible Dead Reckoning - Part 1)
15. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
26. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Thriller, Akcia 120 min. MN12 slovenské titulky
Insidious: Červené dvere

(Insidious 5)
16. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Horror 120 min. MN15 slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


